



## 10. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 10.1 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

#### 10.1.1 งบแสดงฐานะการเงิน

	งบการเงินรวม					
(หน่วย : พันบาท)	31 ธันวาคม					
สินทรัพย์	2562		2561		2560	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,074,090	10.5%	1,405,543	13.7%	465,425	2.9%
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	343,516	3.4%	163,845	1.6%	567,558	3.6%
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	3,189,470	31.1%	5,259,768	51.3%	4,493,593	28.2%
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	50,695	0.5%	90,171	0.9%	41,991	0.3%
เงินลงทุน	1,836,992	17.9%	2,533,387	24.7%	7,122,816	44.6%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
อุปกรณ์	63,636	0.6%	66,903	0.7%	68,611	0.4%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	415,523	4.1%	331,169	3.2%	61,681	0.4%
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	52,740	0.5%	9,858	0.1%	6,217	0.0%
สินทรัพย์อื่น	675,161	6.6%	390,328	3.8%	3,126,336	19.6%
รวมสินทรัพย์	7,701,823	75%	10,250,972	100%	15,954,228	100%
หนี้สิน						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	0	0.0%	0	0.0%	1,500,000	9.4%
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	797,308	7.8%	530,502	5.2%	491,271	3.1%
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	1,073,574	10.5%	3,476,074	33.9%	3,739,536	23.4%
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	151,792	1.5%	689,894	6.7%	3,385,207	21.2%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	81,018	0.8%		0.0%	0	0.0%
ตราสารหนี้ที่ออก	1,596,447	15.6%	2,141,365	20.9%	3,814,464	23.9%
ประมาณการหนี้สิน	86,171	0.8%	110,890	1.1%	99,439	0.6%
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	0	0.0%	21,614	0.2%	70,632	0.4%
หนี้สินอื่น	878,134	8.6%	418,068	4.1%	387,054	2.4%
รวมหนี้สิน	4,664,445	45.5%	7,388,408	72.1%	13,487,602	84.5%

### 10.1.1 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

	งบการเงินรวม					
(หน่วย : พันบาท)	31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนที่ออกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ	2,100,000	20.5%	2,100,000	20.5%	2,100,000	13.2%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	240,000	2.3%	240,000	2.3%	240,000	1.5%
ยังไม่ได้จัดสรร	694,898	6.8%	520,256	5.1%	124,461	0.8%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	2,480	0.0%	2,309	0.0%	2,165	0.0%
รวมส่วนของเจ้าของ	3,037,378	29.6%	2,862,565	27.9%	2,466,625	15.5%
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	7,701,823	75%	10,250,972	100%	15,954,228	100%

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
(หน่วย : พันบาท)	31 ธันวาคม					
สินทรัพย์	2562		2561		2560	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	857,129	8.6%	1,349,576	13.5%	454,634	2.9%
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	343,516	3.4%	163,845	1.6%	567,558	3.6%
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	3,189,470	31.9%	5,259,768	52.6%	4,493,593	28.4%
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	50,695	0.5%	90,171	0.9%	41,991	0.3%
เงินลงทุน	1,832,499	18.3%	2,519,889	25.2%	7,114,316	44.9%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	103,750	1.0%	103,750	1.0%	103,750	0.7%
อุปกรณ์	46,876	0.5%	47,546	0.5%	43,628	0.3%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	229,992	2.3%	205,140	2.0%	43,491	0.3%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	37,747	0.4%	0	0.0%	0	0.0%
สินทรัพย์อื่น	649,160	6.5%	268,371	2.7%	2,969,317	18.8%
รวมสินทรัพย์	7,340,834	73%	10,008,054	100%	15,832,279	100%

## 10.1.1 งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>หนี้สิน</b>						
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	0	0.0%	0	0.0%	1,500,000	9.5%
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	797,308	8.0%	530,502	5.3%	491,271	3.1%
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	1,073,574	10.7%	3,476,074	34.7%	3,739,536	23.6%
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	151,792	1.5%	689,894	6.9%	3,385,207	21.4%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	81,018	0.8%	0	0.0%	0	0.0%
ตราสารหนี้ที่ออก	1,596,447	16.0%	2,141,365	21.4%	3,814,464	24.1%
ประมาณการหนี้สิน	79,929	0.8%	103,555	1.0%	95,649	0.6%
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	0	0.0%	21,614	0.2%	70,632	0.4%
หนี้สินอื่น	555,789	5.6%	199,226	2.0%	280,628	1.8%
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>4,335,858</b>	<b>43.3%</b>	<b>7,162,230</b>	<b>71.6%</b>	<b>13,377,386</b>	<b>84.5%</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนที่ออกชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ	2,100,000	21.0%	2,100,000	21.0%	2,100,000	13.3%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	240,000	2.4%	240,000	2.4%	240,000	1.5%
ยังไม่ได้จัดสรร	662,496	6.6%	503,516	5.0%	112,728	0.7%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	2,480	0.0%	2,309	0.0%	2,165	0.0%
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,004,976</b>	<b>30.0%</b>	<b>2,845,824</b>	<b>28.4%</b>	<b>2,454,893</b>	<b>15.5%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>7,340,834</b>	<b>73%</b>	<b>10,008,054</b>	<b>100%</b>	<b>15,832,279</b>	<b>100%</b>

## 10.1.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
<b>รายได้</b>						
รายได้ค่านายหน้า	1,015,014	51.8%	1,177,292	54.0%	1,145,696	56.0%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	267,937	13.7%	168,577	7.7%	569,120	27.8%
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	63,841	3.3%	65,911	3.0%	41,736	2.0%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	255,477	13.0%	467,381	21.5%	270,075	13.2%
รายได้อื่น	358,009	18.3%	299,049	13.7%	20,152	1.0%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,960,278</b>	<b>100%</b>	<b>2,178,209</b>	<b>100%</b>	<b>2,046,780</b>	<b>100%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	863,713	44.1%	866,625	39.8%	728,990	35.6%
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	150,128	7.7%	146,638	6.7%	171,614	8.4%
ต้นทุนทางการเงิน	104,870	5.3%	153,211	7.0%	74,486	3.6%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	0.0%	0	0.0%	1,567	0.1%
ค่าใช้จ่ายอื่น	458,410	23.4%	501,839	23.0%	493,609	24.1%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,577,121</b>	<b>80.5%</b>	<b>1,668,313</b>	<b>76.6%</b>	<b>1,470,266</b>	<b>71.8%</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>383,157</b>	<b>19.5%</b>	<b>509,895</b>	<b>23.4%</b>	<b>576,514</b>	<b>28.2%</b>
ภาษีเงินได้	71,429	3.6%	93,028	4.3%	113,206	5.5%
<b>กำไรสำหรับปี/งวด</b>	<b>311,728</b>	<b>15.9%</b>	<b>416,867</b>	<b>19.1%</b>	<b>463,307</b>	<b>22.6%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน</b>						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	59,643	3.0%	(11,340)	-0.5%		
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(11,929)	-0.6%	2,268	0.1%		
	47,714	2.4%	(9,072)	-0.4%		
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>						
<b>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>						
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	214	0.0%	180	0.0%	809	0.0%
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภท						
รายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(43)	0.0%	(36)	0.0%	(162)	0.0%
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม - สุทธิจากภาษี</b>	<b>172</b>	<b>0.0%</b>	<b>144</b>	<b>0.0%</b>	<b>647</b>	<b>0.0%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี/งวด</b>	<b>359,614</b>	<b>18.3%</b>	<b>407,939</b>	<b>18.7%</b>	<b>463,954</b>	<b>22.7%</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>1.30</b>		<b>1.74</b>		<b>1.93</b>	

### 10.1.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

หน่วย : พันบาท	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม					
	2562		2561		2560	
<b>รายได้</b>						
รายได้ค่านายหน้า	1,015,014	61.8%	1,177,292	64.4%	1,145,696	66.3%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	149,187	9.1%	83,299	4.6%	249,520	14.4%
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	63,841	3.9%	65,911	3.6%	41,736	2.4%
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	255,146	15.5%	467,283	25.5%	269,945	15.6%
รายได้อื่น	159,661	9.7%	35,674	1.9%	20,152	1.2%
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,642,850</b>	<b>100%</b>	<b>1,829,457</b>	<b>100%</b>	<b>1,727,049</b>	<b>100%</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	691,192	42.1%	742,037	40.6%	614,038	35.6%
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	150,128	9.1%	146,638	8.0%	171,614	9.9%
ต้นทุนทางการเงิน	104,870	6.4%	153,211	8.4%	74,486	4.3%
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	0.0%	0	0.0%	1,567	0.1%
ค่าใช้จ่ายอื่น	325,389	19.8%	282,717	15.5%	293,093	17.0%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>1,271,579</b>	<b>77.4%</b>	<b>1,324,603</b>	<b>72.4%</b>	<b>1,154,797</b>	<b>66.9%</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>371,271</b>	<b>22.6%</b>	<b>504,855</b>	<b>27.6%</b>	<b>572,252</b>	<b>33.1%</b>
ภาษีเงินได้	69,577	4.2%	92,996	5.1%	112,842	6.5%
<b>กำไรสำหรับปี/งวด</b>	<b>301,695</b>	<b>18.4%</b>	<b>411,859</b>	<b>22.5%</b>	<b>459,410</b>	<b>26.6%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</b>						
<b>รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุน</b>						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย						
สำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงาน	52,606	3.2%	(11,340)	-0.6%		
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(10,521)	-0.6%	2,268	0.1%		
	42,085	2.6%	(9,072)	-0.5%		
<b>รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>						
<b>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</b>						
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	214	0.0%	180	0.0%	809	0.0%
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับรายการที่อาจถูกจัดประเภท						
รายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(43)	0.0%	(36)	0.0%	(162)	0.0%
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม - สุทธิจากภาษี</b>	<b>172</b>	<b>0.0%</b>	<b>144</b>	<b>0.0%</b>	<b>647</b>	<b>0.0%</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี/งวด</b>	<b>343,952</b>	<b>20.9%</b>	<b>402,931</b>	<b>22.0%</b>	<b>460,057</b>	<b>26.6%</b>
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	<b>1.26</b>		<b>1.72</b>		<b>1.91</b>	

## 10.1.3 งบกระแสเงินสด

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
หน่วย : พันบาท			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	383,157	509,895	576,514
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	73,441	51,143	31,811
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์หลังออกจากงาน	36,631	11,507	0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	0	1,567
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุน	318,610	235,753	(360,119)
(กำไร) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	(204,521)	(1,093,444)	340,152
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	0	0	558
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	9,005	0	0
ขาดทุน(กำไร)จากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์			
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	200	2,809	(911)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,270	9,080	0
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	2,004	365	0
ต้นทุนทางการเงิน	104,870	153,211	74,486
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(137,976)	(361,995)	(122,677)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	588,691	(481,675)	541,380
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	(179,672)	403,713	330,503
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	2,070,600	(764,271)	(1,637,626)
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	39,476	(48,180)	2,301
เงินลงทุนเพื่อค้า	(121,713)	4,848,893	(5,149,182)
สินทรัพย์อื่น	(274,158)	2,748,963	(2,988,555)

## 10.1.3 งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
หน่วย : พันบาท			
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	266,806	39,231	17,782
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	(2,403,199)	(261,426)	1,272,467
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	(538,101)	(2,695,313)	3,013,110
ตราสารหนี้ที่ออก	1,193,603	(2,113,655)	2,559,949
ประมาณการหนี้สิน	(1,707)	(11,395)	16,539
หนี้สินอื่น	487,061	(9,393)	170,332
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	1,127,688	1,655,493	(1,851,001)
ดอกเบี้ยจ่าย	(109,823)	(138,702)	(72,906)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(75,409)	(155,482)	(88,971)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>942,456</b>	<b>1,361,309</b>	<b>(2,012,878)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	0	0	1,129
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	(499,337)	(491,290)	0
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	995,000	0	190,000
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนทั่วไป	0	0	70,500
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(411)	(5,256)	(8,500)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(24,665)	(22,669)	(19,689)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	3,573	0	992
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(158,657)	(282,246)	(33,659)
ดอกเบี้ยรับ	81,961	91,977	53,732
เงินปันผลรับ	47,427	266,293	65,556
<b>เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>444,890</b>	<b>(443,190)</b>	<b>320,062</b>

## 10.1.3 งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
หน่วย : พันบาท			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากการกู้ยืมจากบริษัทใหญ่	0	0	1,500,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่	0	(1,500,000)	0
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออก	0	1,534,000	0
เงินสดจ่ายชำระคืนตราสารหนี้ที่ออก	(1,534,000)	0	0
เงินปันผลจ่าย	(184,800)	(12,000)	(532,800)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(1,718,800)</b>	<b>22,000</b>	<b>967,200</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(331,454)</b>	<b>940,118</b>	<b>(725,615)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,405,543	465,425	1,191,040
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>1,074,090</b>	<b>1,405,543</b>	<b>465,425</b>



### 10.1.3 งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
หน่วย : พันบาท			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	371,271	504,855	572,252
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและรายการจ่ายตัดบัญชี	29,372	24,305	20,918
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์หลังออกจากงาน	30,687	7,963	0
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	0	0	1,567
ขาดทุน (กำไร) จากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมในเงินลงทุน	318,610	235,753	(360,119)
(กำไร) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	(204,521)	(1,093,444)	340,152
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	0	0	558
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	0	0	0
ขาดทุน(กำไร)จากการตัดจำหน่ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์			
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	188	8	(911)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0	0	0
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยน	2,004	365	0
ต้นทุนทางการเงิน	104,870	153,211	74,486
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	(137,646)	(361,896)	(122,547)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	514,836	(528,881)	526,355
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>			
ลูกหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	(179,672)	403,713	330,503
ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	2,070,600	(764,271)	(1,637,626)
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	39,476	(48,180)	2,301
เงินลงทุนเพื่อค้า	(121,713)	4,848,893	(5,149,182)
สินทรัพย์อื่น	(377,325)	2,701,875	(2,894,174)

## 10.1.3 งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
หน่วย : พันบาท	2562	2561	2560
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้สำนักหักบัญชีและบริษัทหลักทรัพย์	266,806	39,231	17,782
เจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์	(2,403,199)	(261,426)	1,272,467
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	(538,101)	(2,695,313)	3,013,110
ตราสารหนี้ที่ออก	1,193,603	(2,113,655)	2,559,949
ประมาณการหนี้สิน	(1,707)	(11,395)	13,585
หนี้สินอื่น	365,998	(102,121)	86,762
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	829,603	1,468,469	(1,858,169)
ดอกเบี้ยจ่าย	(109,823)	(138,702)	(72,906)
ภาษีเงินได้จ่ายออก	(59,513)	(139,781)	(84,651)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>660,267</b>	<b>1,189,986</b>	<b>(2,015,725)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย	0	0	1,129
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	(499,337)	(491,290)	0
เงินสดรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	995,000	0	190,000
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนทั่วไป	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนทั่วไป	(411)	(257)	70,500
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	0	0	0
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(15,520)	(16,719)	(10,582)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	3,551	0	992
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(46,255)	(166,951)	(15,262)
ดอกเบี้ยรับ	81,631	91,878	53,602
เงินปันผลรับ	47,427	266,293	65,556
<b>เงินสดสุทธิ (ใช้ไปใน) ได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>566,086</b>	<b>(317,045)</b>	<b>355,936</b>

## 10.1.3 งบกระแสเงินสด (ต่อ)

	งบเฉพาะกิจการ		
	สำหรับงวดปี สิ้นสุด 31 ธันวาคม		
	2562	2561	2560
หน่วย : พันบาท			
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากการกู้ยืมจากบริษัทใหญ่	0	0	1,500,000
เงินสดจ่ายเพื่อชำระเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่	0	(1,500,000)	0
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออก	0	1,534,000	0
เงินสดจ่ายชำระคืนตราสารหนี้ที่ออก	(1,534,000)	0	0
เงินปันผลจ่าย	(184,800)	(12,000)	(532,800)
<b>เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(1,718,800)</b>	<b>22,000</b>	<b>967,200</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(492,447)</b>	<b>894,941</b>	<b>-692,590</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,349,576	454,634	1,147,224
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>857,129</b>	<b>1,349,576</b>	<b>454,634</b>

### 10.1.4 อัตราส่วนทางการเงิน

	บริษัทและบริษัทย่อย			เฉพาะกิจการ		
	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560	ปี 2562	ปี 2561	ปี 2560
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร</b>						
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	81.07	78.76	85.99	79.24	77.40	82.87
อัตรากำไรสุทธิ (%)	15.90	19.14	22.64	18.36	22.51	26.60
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	10.57	15.64	18.52	10.31	15.54	18.44
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	16.97	16.45	6.50	16.46	16.34	6.46
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</b>						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	3.47	3.18	4.01	3.48	3.19	4.01
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.25	0.21	0.13	0.22	0.18	0.11
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน</b>						
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อเงินกู้ (เท่า)	4.07	4.41	2.39	3.93	4.38	2.38
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่องต่อสินทรัพย์รวม (%)	84.33	92.21	79.55	85.46	93.76	80.04
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อจำนวนรวมของส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.54	2.58	5.47	1.44	2.52	5.45
<b>อัตราส่วนอื่นๆ</b>						
อัตราส่วนเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อสินทรัพย์	23.85	24.71	44.65	24.96	25.18	44.94
เงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิ (%)	N/A	N/A	N/A	49.80	65.20	25.00
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อกำไรก่อน ดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้	6.12	6.05	13.61	6.15	5.96	13.71
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	4.65	4.32	8.74	4.54	4.30	8.68
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (DSCR)	0.29	0.26	0.18	0.25	0.25	0.17
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.28	1.87	1.18	1.33	1.92	1.18
อัตราส่วนที่มีภาระดอกเบี้ย ที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี ต่อหนี้สิน						
ที่มีภาระดอกเบี้ยทั้งหมด	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00	1.00
อัตราส่วนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินต่อหนี้สินรวม	-	-	0.11	-	-	0.11

## 10.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### การดำเนินงานและฐานะการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

#### 1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในงวดปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 311.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 105.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 25.2 โดยกำไรเฉพาะกิจการมีจำนวน 301.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 110.2 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 26.7 ทั้งนี้ สาเหตุหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง ทั้งนี้ขออธิบายการเปลี่ยนแปลงในรายการหลัก ดังนี้

- รายได้

รายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าล่วงหน้าทั้งจำนวน ในปี 2562 เป็นรายได้ที่เกิดจากบริษัทฯ ซึ่งงวดปีนี้มีจำนวน 1,015.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 61.9 ของรายได้รวม หากเปรียบเทียบกับงวดปีก่อนพบว่า ลดลงร้อยละ 13.8 ทั้งนี้ เกิดจากปริมาณการซื้อขายรวมของทั้งตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดซื้อขายสัญญาล่วงหน้า ที่เฉลี่ยต่อวันลดจำนวนลง

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ในส่วนเฉพาะกิจการ เป็นการเพิ่มขึ้นจากรายได้การรับประกันการจัดจำหน่าย และในส่วนของงบการเงินรวมเพิ่มขึ้นจากรายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการเงินลงทุนของบริษัทย่อย

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ในส่วนเฉพาะกิจการ มีจำนวน 255.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.6 ของรายได้รวม เมื่อเทียบกับงวดปีก่อนพบว่า ลดลง 212 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.4 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากผลตอบแทนจากเงินลงทุนในตราสารทุน ในส่วนของงบการเงินรวม มีจำนวน 246.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.6 ของรายได้รวม ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากส่วนของบริษัทฯ

รายได้อื่น ในส่วนเฉพาะกิจการ มีจำนวน 159.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.7 ของรายได้รวม เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้นจำนวน 123.9 ล้านบาท ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นจากรายได้จากการขายพอร์ตลูกค้า และ รายได้ค่าบริการเพื่อสนับสนุนธุรกิจ ในส่วนของงบการเงินรวมมีจำนวน 358 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.3 ของรายได้รวม เมื่อเปรียบเทียบกับงวดปีก่อนพบว่า เพิ่มขึ้น 58.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.7 ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นในส่วนของบริษัทฯ แต่บริษัทย่อยมีรายได้ค่าที่ปรึกษาการวิจัยและพัฒนาลดลง

- **ค่าใช้จ่าย**

ค่าใช้จ่ายรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดปี 2562 มีจำนวน 1,577.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.8 ของรายได้รวม ซึ่งเมื่อเทียบกับงวดปีก่อน ลดลงจำนวน 91.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.5 ทั้งนี้ การลดลงของค่าใช้จ่ายรวม สาเหตุหลักเกิดจาก ต้นทุนทางการเงินลดลงจากจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมธนาคาร และ ค่าใช้จ่ายอื่นลดลงจากค่าใช้จ่ายในการวิจัย และ ค่าโฆษณาประชาสัมพันธ์และส่งเสริมการตลาด

## 2. ภาพรวมฐานะทางการเงิน

ในงวดปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 7,702 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ของบริษัท สินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนลดลง 2,549 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ที่เกิดจากการซื้อหลักทรัพย์ของลูกค้า 2 วันสุดท้ายของวันสิ้นงวด

ในส่วนของหนี้สิน บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 4,664 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้สินของบริษัท ซึ่งมีจำนวนลดลง 2,724 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2561 ทั้งนี้ เป็นผลจากการลดลงของเจ้าหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์ที่เกิดจากการขายหลักทรัพย์ของลูกค้า 2 วันสุดท้ายของวันสิ้นงวด

ในส่วนของผู้ถือหุ้น เจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 3,037 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 275 ล้านบาท โดยเป็นผลจากการกำไรประจำงวด ซึ่งในระหว่างปีได้มีการเงินปันผลระหว่างกาลให้กับผู้ถือหุ้นจำนวนหนึ่งด้วย

## การดำเนินงานและฐานะการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

### 1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในงวดปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 416.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 46.4 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10 สาเหตุหลักเกิดจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการที่ลดลง ทั้งนี้ขออธิบายการเปลี่ยนแปลงในรายการหลัก ดังนี้

- **รายได้**

ในงวดปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าลดลง คิดเป็นร้อยละ 54.0 ของรายได้รวม โดยมีมูลค่า 1,177.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดปีก่อน

ร้อยละ 2.7 หรือมูลค่า 31.6 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของมูลค่าการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ฯ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ รายได้จากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการจำหน่ายหน่วยลงทุน และรายได้ค่าธรรมเนียมบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคล คิดเป็นร้อยละ 7.7 ของรายได้รวม หรือมูลค่า 168.6 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนคิดเป็นมูลค่า 115.9 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการลดลงของปริมาณการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ของบริษัทฯ

รายได้เงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ คิดเป็นร้อยละ 3.0 ของรายได้รวม หรือมูลค่า 65.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 57.9 หรือมูลค่า 24.1 ล้านบาท เนื่องจากการขยายเงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้าเครดิตบาลานซ์

กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน คิดเป็นร้อยละ 21.5 ของรายได้รวม หรือมูลค่ารวม 467.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อน ร้อยละ 73.0 หรือมูลค่า 197.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกำไรและผลตอบแทนจากการลงทุนในตราสารอนุพันธ์และตราสารหนี้

## • ค่าใช้จ่าย

ในงวดปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน 1,668.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 76.6 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 13.5 หรือมูลค่า 198 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเปลี่ยนแปลงจาก

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน เพิ่มสูงขึ้นจากงวดปีก่อนจำนวน 137.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.9 เป็นการเพิ่มขึ้นจากการขยายอัตราค่าจ้างคน และ หน่วยงาน

ต้นทุนทางการเงิน มีจำนวนเพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน 78.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 105.7 ซึ่งส่วนหนึ่งเพิ่มขึ้นจากมูลค่าเงินฝากลูกค้า Cash balance และอีกส่วนหนึ่งเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ด้วยสิทธิที่ออกจำหน่าย

## 2. ภาพรวมฐานะทางการเงิน

ในงวดปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 10,251 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์ของบริษัท สินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนลดลง 5,703 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2560 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทฯ

ในส่วนของหนี้สิน บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 7,388 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นหนี้สินของบริษัทฯ ซึ่งมีจำนวนลดลง 6,099 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2560 ทั้งนี้ เป็นผลจากการลดลงของหนี้สินตราสารอนุพันธ์ และ ตราสารหนี้ที่ออกจำหน่ายครบกำหนด

ในส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 2,863 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 396 ล้านบาท โดยเป็นผลจากการกำไรประจำปี ซึ่งในงวดนี้ได้มีการปรับปรุงผลขาดทุนจากการประมาณการผลประโยชน์พนักงานจำนวนหนึ่งด้วย

กล่าวโดยสรุป ความสามารถในการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยยังคงอยู่ในเกณฑ์ดี สามารถบริหารจัดการ พร้อมทั้งปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า และทันต่อสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่อง ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

## **การดำเนินงานและฐานะการเงินงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560**

### **1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน**

ในงวดปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิรวม 463.3 ล้านบาท แต่เนื่องจากการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทย่อยเริ่มตั้งแต่วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2559 ทำให้ฐานการเปรียบเทียบมีจำนวนเดือนไม่เท่ากัน ประกอบกับรายการทางธุรกิจของบริษัทย่อยยังเกิดขึ้นไม่มาก ทำให้ยากที่จะเปรียบเทียบ จึงขออธิบายสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการเป็นดังนี้

#### **• รายได้**

ในงวดปี 2560 บริษัทมีรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าล่วงหน้า คิดเป็นร้อยละ 66.3 ของรายได้รวม โดยมีมูลค่า 1,145.7 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนร้อยละ 8.0 หรือมูลค่า 99.0 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการลดลงของอัตราค่านายหน้าถัวเฉลี่ย ถึงแม้ว่ามูลค่าซื้อขายในตลาดและส่วนแบ่งกำไรจะเพิ่มขึ้น ก็ตาม

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ประกอบด้วย รายได้จากการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์ รายได้จากการเป็นตัวแทนสนับสนุนการจำหน่ายหน่วยลงทุน และรายได้ค่าธรรมเนียมบริหารจัดการกองทุนส่วนบุคคล คิดเป็นร้อยละ 14.4 ของรายได้รวม หรือมูลค่า 249.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนคิดเป็นมูลค่า 199.4 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการรับประกันการจัดจำหน่ายหลักทรัพย์



กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน คิดเป็นร้อยละ 15.6 ของรายได้รวม หรือมูลค่ารวม 269.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อน ร้อยละ 4.5 หรือมูลค่า 11.7 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกำไรและผลตอบแทนจากการลงทุนในตราสารทุน

## • ค่าใช้จ่าย

ในงวดปี 2560 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น จำนวน 1,154.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.9 ของรายได้รวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 13.0 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจาก

- ค่าธรรมเนียมและค่าบริการจ่ายที่ผันแปรไปตามมูลค่าการซื้อขายและปริมาณรายการ
- ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้น จากมูลค่าเงินฝากลูกค้า Cash Balance
- ค่าภาษีธุรกิจเฉพาะที่เพิ่มขึ้นจากรายรับจากตราสารอนุพันธ์

## 2. ภาพรวมฐานะทางการเงิน

ในงวดปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 15,954 ล้านบาท โดยเกือบทั้งจำนวนเป็นเฉพาะส่วนของกิจการ มีจำนวน 15,832 ล้านบาท สินทรัพย์รวมนี้มีจำนวนเพิ่มขึ้น 8,814 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2559 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ค้างรับชำระค่าซื้อของลูกค้าและสำนักบัญชีตามปกติของธุรกิจหลักทรัพย์ที่จะแสดงยอดคงค้างของมูลค่าซื้อขายหลักทรัพย์ของลูกค้า และสำนักหักบัญชี 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวด และการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทฯ

ในส่วนของหนี้สิน มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 13,487 ล้านบาท โดยเกือบทั้งจำนวนเป็นเฉพาะส่วนของกิจการจำนวน 13,377 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้น 8,882 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2559 ทั้งนี้ เป็นผลจากการจำหน่ายธุรกิจหลักทรัพย์และจำหน่ายสำนักหักบัญชีที่คงค้าง 3 วันสุดท้ายก่อนวันสิ้นงวดจากปริมาณมูลค่าการขายหลักทรัพย์ของลูกค้า ตราสารหนี้ที่ออกขายเพิ่มขึ้น และ เงินกู้ยืมสถาบันการเงิน

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จำนวน 2,467 ล้านบาท ลดลง 68 ล้านบาท โดยเป็นผลจากการกำไรประจำปีงวด และการจ่ายปันผลระหว่างกาล

กล่าวโดยสรุป ความสามารถในการดำเนินงานของบริษัทฯ ยังคงอยู่ในเกณฑ์ที่ดี และยังคงสามารถบริหารจัดการ พร้อมทั้งปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า และทันต่อสถานการณ์ที่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังจัดเป็นบริษัทหลักทรัพย์ที่สามารถดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิได้สูงกว่าอัตราที่หน่วยงานกำกับดูแลกำหนดไว้